

**Довідка**  
**про хід проведення фінальних змагань V літніх Всеукраїнських ігор ветеранів спорту**  
**пам"яті М.М.Баки**

На виконання наказу Держмолодьспорту України від 13 березня 2013 року №741 "Про проведення фінальних змагань V літніх Всеукраїнських ігор ветеранів спорту пам"яті М.М.Баки" та відповідного Положення про проведення V ігор, Оргкомітетом, Головною суддівською колегією V ігор спільно з відділом роботи з фізкультурно-спортивними організаціями, ветеранами та інвалідами департаменту фізичного виховання та масового спорту Держмолодьспорту (далі-відділ ветеранів спорту Держмолодьспорту), структурними підрозділами НОК України, Асоціацією ветеранів спорту України, регіональними та місцевими органами з питань фізичної культури і спорту та федераціями і асоціаціями з видів спорту була здійснена певна організаційна робота по забезпеченню проведення V ігор.

Програмою V ігор передбачено проведення змагань з 25 видів спорту (14 олімпійських та 11 неолімпійських) у період квітня-жовтня 2013 року.

Мета проведення V ігор:

- популяризація ветеранського спортивного руху і спорту ветеранів , пропаганда здорового способу життя;
- активізація розвитку спорту ветеранів в регіонах України;
- визначення переможців V ігор та формування збірних команд для участі у VIII Всесвітніх іграх майстрів (ветеранів).

На виконання п. 7.1. Положення про V ігри регіональні управління з питань фізичної культури і спорту надали Держмолодьспорту (відділу ветеранів) попередні заявки (за встановленою формою), в яких визначили види спорту та кількість спортсменів-учасників змагань.

Аналіз попередніх заявок свідчить, що переважна кількість регіонів планують взяти участь в V іграх відповідно до кількості видів сорту, встановлених квотою для кожної групи територій (I – 11, II – 9, III - 7), крім Київської області, яка передбачає участь лише в 6 змаганнях.

Слід відмітити Дніпропетровську область (през. обласної асоціації ветеранів спорту Грозицький Г.М.), яка планує виставити збірні команди з 25 видів спорту, по повній програмі V ігор, а також Донецьку (23), Миколаївську (20), Запорізьку (20), Львівську (19), Полтавську (19), Харківську (17), м.Київ (17), м.Севастополь (19).

З метою забезпечення організації проведення фінальних змагань за програмою V ігор з кожним регіональним управлінням з питань фізичної культури і спорту і керівниками спортивних споруд узгоджені питання щодо своєчасної та якісної підготовки місць проведення змагань.

Відділом ветеранів спорту Держмолодьспорту, спільно з відповідними спортивними федераціями і асоціаціями в установленому порядку розробляються положення про проведення змагань з кожного виду спорту за програмою V ігор, готуються відповідні накази Держмолодьспорту про проведення змагань, в установленому порядку затверджуються **головні судді** та суддівські колегії з видів спорту.

Головна суддівська колегія V ігор (гол. суддя Уманець Н.Д. – директор департаменту фізичного виховання та масового спорту) координує поточні питання щодо організації та проведення змагань.

Для проведення фінальних змагань V ігор у квітні-травні Держмолодьспортом виділено 100 тис. грн. За кошти НОК України (50 тис. грн.) та Асоціації ветеранів спорту України (50 тис.

грн.) виготовлено необхідну спортивну нагородну атрибутику (медалі – 2000 шт., дипломи – 2400 шт., кубки – 30 шт.) та вирішено ряд інших організаційних питань.

На цей час відповідно до Положення про V ігри, проведено 4 із 25 змагань (боротьба самбо, футзал, армспорт, важка атлетика).

27 березня 2013 року у місті Львові під час проведення фінальних змагань з боротьби самбо відбулося урочисте відкриття фінальної частини V літніх Всеукраїнських ігор ветеранів спорту імені пам'яті М.М.Баки.

Змагання відбулися в манежі навчально-спортивної бази літніх видів спорту Міноборони України на високому організаційному рівні за участю керівників обласного управління фізичної культури і спорту, федерації самбо України, спортивних організацій області та міста, шанувальників спорту.

У змаганнях взяли участь 67 ветеранів спорту з 13 областей, у вікових групах: 35-39, 40-44, 45-49, 50-54, 55-59, 60 років і старші та вагових категоріях – 62, 68, 74, 82, 90, 100, 100+).

Головний суддя змагань – Юнак Р.М.(м.Львів).

У загальнокомандному заліку I місце виборолла збірна команда Львівської області (1430 очок), II місце – Дніпропетровської (845 очок) та II місце - Вінницької області (629 очок).

04-07 квітня в місті Суми відбулися змагання серед ветеранів спорту з футзалу, в яких взяли участь 6 збірних команд: з "Профі" (АР Крим), "Союз" (Донецька обл.), команда Дніпропетровської обл., ФК (Одеська обл.), "Николь" (Сумська обл.) та "Шапито" (м.Київ). Всього 64 учасника. Головний суддя змагань – Жовтоног О.А.

05-07 квітня в м. Харків (СК університету повітряних сил ім. І. Кожедуба) відбулися фінальні змагання V ігор з армспорту. У змаганнях взяли участь 51 ветеран спорту з 16 регіонів у т.ч. з: АР Крим, Донецької, Дніпропетровської, Запорізької, Житомирської, Миколаївської, Київської, Луганської, Харківської, Полтавської, Рівненської, Тернопільської, Сумської, Черкаської областей, міст Києва та Севастополя.

Змагання проводилися у вікових групах 40-50, 50 і старші.

Регламент змагань забезпечено у відповідності до Положення. Випадків травм не було. Харчування та розміщення спортсменів було в готелі «Глорія».

Під час змагань до суддівської колегії надійшло два протести, які були розглянуто і відхилено як не обґрунтовані. Ігри висвітлювалися у місцевих ЗМІ.

Головний суддя змагань, суддя національної категорії Петренко В.О.

18-21 квітня, у спортивному залі ДЮСШ смт.Виноградів, Закарпатської області, 106 провідних ветеранів важкої атлетики (в т.ч. 7 жінок) виборювали звання переможців фінальних змагань V ігор.

Участь у змаганнях взяли збірні команди 17 регіонів: I група –Донецька, Дніпропетровська, Львівська, Запорізька, Одеська, Київська, Луганська області і м.Київ; II група – Миколаївська, Полтавська, Вінницька, Івано-Франківська та Херсонська області; III група – Закарпатська, Рівненська, Сумська та Хмельницька області.

У загальному заліку I місце зайняла збірна команда Львівської області, II місце - ветерани спорту Донецької області, на III місці команда Дніпропетровської області.

Михайло Гал (Запорізька обл.) встановив рекорд України (який перевершує рекорд світу) та Олександр Коротецький (м.Суми) також встановив рекорд України.

Фінальні змагання важкоатлетів відбулися на високому організаційному рівні, за участю представників органів місцевого самоврядування, регіонального управління та місцевого відділу з питань фізичної культури і спорту, Асоціації майстрів важкої атлетики України та спортивної громадськості.

Травм під час змагань не було.

Слід зазначити добре організовану роботу суддівської колегії, головний суддя змагань, суддя міжнародної категорії, МСМК Юркевич Г.В. (м. Львів).

Як і на попередніх змаганнях усі чемпіони і призери змагань були нагороджені медалями (I, II, III м.) відповідними дипломами та командними кубками Держмолодьспорту, НОК України та Асоціації ветеранів спорту України.

Разом з тим, як свідчать попередні підсумки, в організації підготовки та проведення змагань за програмою V ігор мають місце суттєві недоліки.

1. Окремі регіональні управління з питань фізичної культури і спорту та відповідні місцеві асоціації (ради) ветеранів спорту формально відносяться до формування збірних команд регіонів та забезпечення їх участі у фінальних змаганнях V ігор.

Так, наприклад, жоден ветеран спорту не був представлений на змаганнях:

з самбо – від АР Крим, Запорізької, Закарпатської, Хмельницької, Херсонської областей, міст Києва та Севастополя;

з армспорту – від Донецької, Львівської, Волинської, Закарпатської, Івано-Франківської, Кіровоградської, Чернігівської, Чернівецької та Вінницької і Полтавської областей, які цей вид спорту офіційно внесли до своїх попередніх заявок;

з важкої атлетики – АР Крим, Волинської, Харківської, Чернігівської, Черкаської, Чернівецької областей, міст Києва і Севастополя;

з футзалу – цей популярний і масовий вид спорту був представлений лише 6 регіональними командами і не збірними, а клубними.

2. Проблемними залишаються питання щодо своєчасної та якісної підготовки положень, наказів Держмолодьспорту, погодження кошторисів, визначення складу та затвердження суддівських колегій і головних суддів з видів спорту, зв'язок з регіонами, узгодження проблем, пов'язаних з місцем проведення змагань, збір звітів і протоколів змагань та інших необхідних матеріалів і документів, які надаються Держмолодьспорту з порушення встановлених строків.

Фактично, на цей час вирішенням усіх вище перелічених питань змушений займатися відділ ветеранів Держмолодьспорту.

На жаль, треба констатувати той факт, що ряд федерацій і асоціацій з видів спорту, окремі члени Оргкомітету з проведення V ігор, а також куратори Асоціації ветеранів спорту України, які рішенням Виконкому закріплені за видами спорту ветеранів для їх координації та розвитку, не сприяють належним чином підготовці та проведенню змагань за програмою V ігор.

3. Однією із головних причин малочисельності учасників фінальних змагань V ігор є відсутність необхідного фінансування з боку регіональних і місцевих управлінь з питань фізичної культури і спорту.

4. Гостропроблемним залишається питання щодо виділення коштів з державного бюджету Держмолодьспорту на проведення в травні-жовтні, більшості змагань, передбачених Положенням про V ігри.

5. Хід проведення фінальних змагань V ігор майже не висвітлюється в центральних засобах масової інформації.

### Висновки та пропозиції.

1. Вважати проведення фінальних змагань V літніх Всеукраїнських ігор ветеранів спорту пам'яті М.М.Баки одним із головних пріоритетних напрямків діяльності усіх членів Асоціації ветеранів спорту України.

2. Інформувати Держмолодьспорт України про стан підготовки та проведення фінальних змагань V ігор.

3. Просити Держмолодьспорт вишукати можливість виділити кошти на проведення фінальних змагань V ігор, відповідно до Єдиного календарного плану фізкультурно-оздоровчих та спортивних заходів України на 2013 рік, пропозицій, наданих АВСУ.

4. Підготувати проект листа Держмолодьспорту на облдержадміністрації з проханням надати підтримку щодо забезпечення участі збірних команд регіонів у фінальних змаганнях V ігор.

5. Посилити роль та відповідальність Комітетів Асоціації та координаторів з розвитку видів спорту ветеранів, усіх членів АВСУ за організацію та проведення фінальних змагань за програмою V ігор.

6. Просити керівництво Держмолодьспорту розглянути питання щодо стану організації та проведення фінальних змагань V ігор на одній із нарад з керівниками регіональних органів з питань фізичної культури і спорту.

7. Вжити заходів щодо висвітлення фінальних змагань V ігор в центральних та місцевих ЗМІ, на веб-сайті АВСУ та газеті «Спорт ветеранів України».

**Перший віце-президент АВСУ**

**В.В.Ігнатенко**

---